

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác giáo dục thường xuyên năm học 2018-2019
trên địa bàn huyện

Căn cứ Quyết định số 2953/QĐ-UBND ngày 17 tháng 7 năm 2018 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2018-2019 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Căn cứ Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020” trên địa bàn huyện;

Căn cứ kết quả thực hiện công tác giáo dục thường xuyên năm học 2017 - 2018 trên địa bàn huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng kế hoạch thực hiện công tác giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện năm học 20178 - 2019 với các nội dung cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

Được sự quan tâm chỉ đạo lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo, Huyện ủy và UBND huyện đã có các Nghị quyết, Chỉ thị về công tác xóa mù chữ - giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và phổ cập giáo dục bậc trung học.

Có sự nỗ lực và quyết tâm của lãnh đạo chính quyền địa phương và sự phối hợp, hỗ trợ đồng bộ của các cấp, các ngành đã giúp cho ngành học Giáo dục thường xuyên phát triển từng bước.

Phát triển, xây dựng xã hội học tập gồm các loại hình học tập và phương thức học tập (học tập trung; vừa học vừa làm tại các công ty, xí nghiệp; tự học có hướng dẫn; học từ xa...) đáp ứng nhu cầu học tập cho mọi người, cung cấp nguồn nhân lực, bồi dưỡng nhân tài thực hiện công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông thôn trong năm học 2018 – 2019.

Được sự hưởng ứng đồng tình của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân dân thúc đẩy ngành học Giáo dục thường xuyên (công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các bậc học) đi vào nền nếp và ổn định. Việc triển khai nhập số liệu vào Hệ thống thông tin điện tử quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữ của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Đã tạo thuận lợi cho các xã, thị trấn trong việc truy cập các số liệu thực tế từng địa phương.

2. Khó khăn

Việc vận động, tổ chức và duy trì các lớp xóa mù chữ - giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và phổ cập giáo dục bậc trung học cho học sinh bỏ học và người còn GDTTSKBC chưa thuận lợi do địa bàn rộng, khó tập trung. Dân số trên địa bàn huyện luôn luôn biến động, đang chịu áp lực lớn về “làn sóng” người nhập cư ở các tỉnh và quận, huyện về khai đồng, làm ảnh hưởng đến việc quản lý trẻ trong độ tuổi phổ cập giáo dục ra lớp gấp nhiều khó khăn.

Không ít số học sinh trong độ tuổi từ 11 - 21 phải phụ giúp gia đình là lao động chính hiện đang đi làm tại các công ty xí nghiệp và các cơ quan này thường xuyên tăng ca nên khó vận động ra lớp xóa mù chữ và phổ cập giáo dục.

Kế hoạch hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn vẫn còn hạn chế (nguồn kinh phí do UBND các xã, thị trấn cấp cho Trung tâm học tập cộng đồng chưa liên tục, Ban Giám đốc chủ yếu kiêm nhiệm, văn phòng vẫn còn tạm bợ, chấp vá,... máy tính sử dụng chung và kết nối mạng Internet cùng với các đơn vị khác và cá nhân). Việc huy động các nguồn lực trong xã hội tham gia xây dựng xã hội học tập chưa phát huy mạnh mẽ, đội ngũ báo cáo viên ở Trung tâm học tập cộng đồng còn ít, nguồn tài liệu tuyên truyền tham khảo chưa nhiều, công tác khảo sát, điều tra, nắm bắt nhu cầu của người dân chưa cập nhật kịp thời, đầy đủ, chính xác.

Chất lượng dạy văn hóa và hiệu quả các lớp phổ cập giáo dục vẫn còn thấp, việc huy động các em học sinh bỏ học ra lớp 9 và lớp 12 theo chỉ tiêu của huyện giao vẫn còn hạn chế.

II. NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2018 – 2019

1. Mục tiêu định hướng

Tiếp tục thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012 - 2020” và Đề án “Xóa mù chữ đến năm 2020” và chú ý đến xóa mù chữ cho người lao động trong độ tuổi đã được Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt; Triển khai thật cụ thể kế hoạch xây dựng xã hội học tập, Công văn số 4884/UBND-GDĐT ngày 28 tháng 4 năm 2017 về tiếp tục tăng cường thực hiện Đề án xóa mù chữ; Kế hoạch số 3607/KH-UBND ngày 27 tháng 3 năm 2018 về triển khai thực hiện công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở, phổ cập giáo dục bậc trung học trên địa bàn huyện Củ Chi năm 2018; Kế hoạch số 3609/KH-UBND ngày 27 tháng 3 năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện về kế hoạch hoạt động trung tâm học tập cộng đồng trên địa bàn huyện năm 2018; Kế hoạch số 5329/KH-UBND ngày 11 tháng 5 năm 2017 về triển khai đại trà Thông tư 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn huyện Củ Chi năm 2017, Ban Chỉ đạo công tác XMC-PCGD của huyện tập trung chỉ đạo thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi và phổ cập giáo dục bậc trung học, duy trì kết quả phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở, tăng cường phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở và xóa mù chữ- giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ cho người lớn. Thường xuyên tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục huyện; các xã, thị trấn; qua đó thực hiện kế hoạch kiểm tra, phân công trách nhiệm thực hiện các mục tiêu phổ cập, đồng thời tích cực tham mưu cho cấp ủy và chính quyền địa phương trong

việc phối hợp các lực lượng, đoàn thể để huy động học sinh ra lớp, duy trì sĩ số, hạn chế số học sinh lưu ban, bỏ học, củng cố chất lượng các lớp phổ cập. Tiếp tục nâng cao nhận thức cho mọi người về học tập suốt đời; thực hiện có hiệu quả việc xây dựng xã hội học tập từ cơ sở; tập trung củng cố mô hình, hoạt động của Trung tâm Giáo dục thường xuyên và Trung tâm học tập cộng đồng theo hướng một cơ sở thực hiện nhiều nhiệm vụ, phục vụ chương trình xây dựng nông thôn mới. Đây mạnh hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng trong năm học 2018 - 2019, nhất là 20 xã đang xây dựng nông thôn mới để phục vụ tốt kinh tế - xã hội tại địa phương, nâng cao kiến thức cho mọi người và cho cộng đồng, hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng đi vào chiều sâu và nâng cao cuộc sống của mọi tầng lớp nhân dân.

Tiếp tục duy trì, nâng cao hiệu quả công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập trung học cơ sở và phổ cập giáo dục bậc trung học ở mức độ cao hơn năm trước, tham mưu lãnh đạo huyện từng bước có kế hoạch xây dựng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở đạt chuẩn quốc gia.

Tổ chức tốt “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”. Tiếp tục thực hiện và duy trì tốt công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học và phổ cập trung học cơ sở làm nền tảng cho công tác phổ cập giáo dục bậc trung học sau này; tích cực huy động số học sinh trong độ tuổi ra lớp, kéo giảm học sinh lưu ban, bỏ học hằng năm bằng nhiều biện pháp hữu hiệu.

Việc điều tra phôi kiểm tra trong độ tuổi phổ cập giáo dục cần tiến hành thường xuyên theo định kỳ, quản lý chặt chẽ học sinh đang học tại các lớp phổ thông, phổ cập và học sinh bỏ học; có kế hoạch huy động trẻ bỏ học trở lại lớp.

Triển khai thực hiện phần mềm quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữ theo Đề án “Xây dựng Hệ thống thông tin điện tử quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữ”.

Coi trọng công tác chỉ đạo, sinh hoạt chuyên môn, để từng bước nâng cao chất lượng dạy và học của ngành học. Phần đầu đưa chất lượng ngành học giáo dục thường xuyên từng bước hòa nhập với chất lượng ngành học phổ thông.

Tiếp tục kiện toàn về tổ chức nhân sự, nâng cao năng lực cho đội ngũ giáo viên chuyên trách tiểu học, trung học cơ sở và người phụ trách công tác phổ cập giáo dục mầm non tại các trường mầm non, củng cố kỷ cương trong ngành học.

Phát triển các lớp xóa mù chữ - giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục đúng độ tuổi, phổ cập trung học cơ sở và phổ cập giáo dục bậc trung học. Chú ý đến nhu cầu từng đối tượng của người học, xây dựng và phát triển các loại hình học tập phù hợp theo từng đơn vị xã, thị trấn.

Đổi mới công tác quản lý, tổ chức kiểm tra và đánh giá công nhận công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và phổ cập giáo dục bậc trung học cần được chỉ đạo quản lý theo một quy trình thống nhất.

2. Biện pháp thực hiện

2.1. Công tác tham mưu

Triển khai thực hiện Chỉ thị 10-CT/TW ngày 05 tháng 12 năm 2011 của Bộ Chính trị, Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm 2014 của Chính phủ về phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi, củng cố kết quả phổ cập giáo dục tiểu học và phổ cập giáo dục trung học cơ sở; Thông tư 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về điều kiện đảm bảo và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận phổ cập giáo dục - xóa mù chữ, tăng cường phân luồng học sinh sau trung học cơ sở và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ cho người lớn; Thông tư số 35/2017/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2017 của Bộ giáo dục và Đào tạo quy định về quản lý, vận hành và sử dụng hệ thống thông tin quản lý phổ cập giáo dục - xóa mù chữ. Thực hiện tốt công tác tham mưu cho lãnh đạo Huyện ủy và UBND huyện để có Nghị quyết, Chỉ thị cho công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục giai đoạn năm 2016-2020 và những năm tiếp theo.

Củng cố Ban chỉ đạo xóa mù chữ và phổ cập giáo dục, Ban chỉ đạo công tác xã hội học tập cấp huyện và xã, thị trấn để nâng cao chất lượng hoạt động một cách hiệu quả. Ban chỉ đạo công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các cấp cần có kế hoạch, biện pháp cho công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục bằng nhiều hình thức hoạt động phong phú, thiết thực.

Tháng 01 hàng năm, huyện và các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động công tác xóa mù chữ - phổ cập giáo dục các bậc học và hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng.

Có sơ kết, tổng kết định kỳ công tác xóa mù chữ - phổ cập giáo dục các bậc học và có kế hoạch xây dựng các đơn vị xã, thị trấn nông thôn mới mạnh về hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng. Tiếp tục duy trì đạt chuẩn và nâng cao hiệu quả công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và phổ cập giáo dục bậc trung học. Tích cực tham mưu cho lãnh đạo để đẩy mạnh công tác phân luồng học sinh sau khi tốt nghiệp THCS.

Bồi dưỡng nghiệp vụ, củng cố đội ngũ giáo viên chuyên trách các trường bằng nhiều biện pháp để hoàn thành nhiệm vụ. Thực hiện tốt giao ban định kỳ công tác xóa mù chữ - phổ cập giáo dục các bậc học và Trung tâm học tập cộng đồng, kiện toàn Ban Quản lý Trung tâm học tập cộng đồng, xây dựng đội ngũ báo cáo viên, hướng dẫn viên nòng cốt Trung tâm học tập cộng đồng.

Tăng cường đi cơ sở để tìm hiểu và giúp đỡ các đơn vị yếu, thực hiện tốt chế độ báo cáo, thỉnh thị, xử lý kịp thời những trường hợp bất thường, sai phạm tại các đơn vị.

Đổi mới công tác quản lý, kiểm tra và đánh giá công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục. Tiếp tục duy trì và nâng cao kết quả công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các bậc học mà trọng tâm là phổ cập giáo dục bậc trung học.

Hướng dẫn giáo viên chuyên trách các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và Trung tâm GDTX thực hiện chương trình giáo dục thường

xuyên các bậc học, chú ý bồi dưỡng nghiệp vụ, củng cố đội ngũ giáo viên phụ trách các trường bằng nhiều biện pháp để hoàn thành nhiệm vụ được giao.

Tập trung cập nhật số liệu học sinh từ 5 – 21 tuổi hiện đang học tại trường, học sinh hoàn thành chương trình bậc tiểu học, học sinh tốt nghiệp THCS, THPT quốc gia, các trường trung cấp chuyên nghiệp và trường trung cấp nghề các xã, thị trấn vào hệ thống thông tin điện tử theo kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2.2. Công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục

Triển khai thật cụ thể kế hoạch thực hiện Đề án “Xóa mù chữ đến năm 2020” phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch số 11185/KH-UBND ngày 06 tháng 9 năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi về Kế hoạch kiểm tra thực hiện Thông tư 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá xếp loại “cộng đồng học tập” cấp xã năm 2018 trên địa bàn huyện Củ Chi; Văn bản số 11286/UBND-GDĐT ngày 10 tháng 9 năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi về tăng cường công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và hoạt động trung tâm học tập cộng đồng trên địa bàn huyện; Văn bản số 11287/UBND-GDĐT ngày 10 tháng 9 năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi về thực hiện nhiệm vụ xóa mù chữ, nâng cao chất lượng hoạt động trung tâm học tập cộng đồng.

Tăng cường đẩy mạnh công tác vận động người trong diện có độ tuổi từ 15 - 60 không còn người mù chữ và chưa hoàn thành chương trình tiểu học ra lớp GDTSKBC, chú ý đến các chị em phụ nữ trong độ tuổi từ 36 - 55 chưa hoàn thành chương trình tiểu học. Phát triển các lớp GDTSKBC nhằm chống tái mù chữ. Nâng cao trình độ văn hóa cho đối tượng 15 - 60 tuổi hiện còn GDTSKBC, tạo điều kiện cho số thanh niên nông thôn tiếp tục học hết THCS và THPT có đủ trình độ văn hóa vào học các trường dạy nghề nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế của địa phương.

a. Công tác xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ

Tiếp tục duy trì 21/21 xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về công tác xóa mù chữ năm 2018 mức độ 3.

Tiếp tục duy trì 20/20 xã đạt tiêu chí Nông thôn mới về công tác xóa mù chữ năm 2018.

Hoàn thành chỉ tiêu của huyện giao về công tác xóa mù chữ - giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ .

b. Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi

Tiến hành phối kiểm xác minh trẻ từ 0 - 5 tuổi. Trên cơ sở đó sẽ giao cụ thể chỉ tiêu huy động trẻ 5 tuổi cho các xã, thị trấn.

Phấn đấu huy động 100% trẻ 5 tuổi ra lớp và học hai buổi/ngày.

Có 100% trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục mầm non; đi học chuyên cần đạt 99,90% trở lên.

Phần đầu trẻ 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân và trẻ thê thấp còi đạt từ 99% trở lên.

Phần đầu có 31/31 trường mầm non đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.

Phần đầu có 21/21 xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.

Phần đầu có 20/20 xã đạt tiêu chí Nông thôn mới về công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.

Hoàn thành chỉ tiêu của huyện giao về công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.

c. Phổ cập giáo dục tiểu học

Phần đầu huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 100%

Học sinh 11 tuổi đã hoàn thành xét tốt nghiệp tiểu học trên địa bàn huyện đạt từ 99% trở lên.

Phần đầu học sinh 14 tuổi đã hoàn thành xét tốt nghiệp tiểu học trên địa bàn huyện đạt từ 100,00%

Phần đầu trẻ 11-14 tuổi đã hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%.

Có biện pháp tích cực giảm tỉ lệ lưu ban và bỏ học, duy trì tốt sĩ số học sinh trong lớp, hiệu suất đào tạo đạt từ 99% trở lên.

Phần đầu có 39/39 trường tiểu học đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học và phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi mức độ 3.

Phần đầu tiếp tục duy trì 21/21 xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về công tác phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3.

Phần đầu có 20/20 xã đạt tiêu chí Nông thôn mới về công tác phổ cập giáo dục tiểu học.

Hoàn thành chỉ tiêu của huyện giao về công tác phổ cập giáo dục tiểu học.

d. Phổ cập giáo dục trung học cơ sở

Ban Giám hiệu các trường tăng cường thăm lớp, dự giờ các lớp phổ cập; đánh giá rút kinh nghiệm để nâng cao chất lượng giảng dạy các lớp phổ cập giáo dục. Nhà trường cần tích cực đổi mới phương pháp dạy học, có biện pháp giáo dục học sinh nhất là những em học yếu, kém. Bên cạnh việc trang bị kiến thức theo từng cấp học, cần quan tâm tổ chức các hoạt động ngoại khóa, giáo dục kỹ năng sống và đạo đức cho học sinh.

Tập trung cập nhật số liệu học sinh từ 11 - 18 tuổi hiện đang học tại trường, học sinh tốt nghiệp THCS các xã, thị trấn vào hệ thống thông tin điện tử theo kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Phần đầu huy động 100% trẻ hoàn thành chương trình tiểu học năm trước vào học lớp 6 năm nay.

Nâng tỷ lệ trẻ hoàn thành chương trình bậc trung học cơ sở đạt 100%.

Phần đầu duy trì và nâng cao tỷ lệ trẻ từ 15 – 18 tuổi tốt nghiệp trung học cơ sở đạt từ 90% trở lên.

Phần đầu huy động số học sinh bỏ học ở các khối, lớp THCS ra lớp phổ cập giáo dục trung học cơ sở theo chỉ tiêu huyện giao.

Phần đầu 21/21 xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 2.

Phần đầu có 20/20 xã đạt tiêu chí Nông thôn mới về công tác phổ cập giáo dục trung học cơ sở.

Hoàn thành chỉ tiêu của huyện giao về công tác phổ cập giáo dục trung học cơ sở.

Các trường THCS có biện pháp tích cực giảm tỉ lệ lưu ban và bỏ học dưới 1%, duy trì sĩ số học sinh trong lớp, hiệu suất đào tạo đạt từ 90% trở lên, tiếp tục củng cố và nâng cao chất lượng dạy và học các lớp bổ túc trung học cơ sở, thực hiện giảng dạy đúng chương trình theo quy định của Bộ, Sở Giáo dục và Đào tạo.

e. Phổ cập giáo dục bậc trung học

Ban Giám hiệu các trường tăng cường thăm lớp, dự giờ các lớp phổ cập; đánh giá rút kinh nghiệm để nâng cao chất lượng giảng dạy các lớp phổ cập giáo dục. Nhà trường cần tích cực đổi mới phương pháp dạy học, có biện pháp giáo dục học sinh nhất là những em học yếu, kém. Bên cạnh việc trang bị kiến thức theo từng cấp học, cần quan tâm tổ chức các hoạt động ngoại khóa, giáo dục kỹ năng sống và đạo đức cho học sinh.

Tập trung cập nhật số liệu học sinh từ 15 - 21 tuổi hiện đang học tại trường, học sinh tốt nghiệp THPT quốc gia, các trường trung cấp chuyên nghiệp và trường trung cấp nghề, các xã, thị trấn vào hệ thống thông tin điện tử theo kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Phần đầu huy động trẻ tốt nghiệp trung học cơ sở năm trước vào lớp 10 năm học năm nay đạt từ 95% trở lên.

Nâng cao tỷ lệ trẻ tốt nghiệp THPT quốc gia, TCCN và trung cấp nghề đạt từ 95% trở lên.

Phần đầu nâng tỷ lệ trẻ từ 18 – 21 tuổi tốt nghiệp trung học phổ thông và các hệ tương đương đạt từ 75% trở lên.

Phần đầu có 21/21 xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về phổ cập giáo dục bậc trung học.

Hoàn thành chỉ tiêu của huyện giao về công tác phổ cập giáo dục bậc trung học. Phần đầu huy động số học sinh bỏ học ở các khối, lớp THPT ra lớp phổ cập giáo dục bậc trung học và học nghề bậc 3/7 theo chỉ tiêu huyện giao.

Các trường THPT và TT/GDTX có biện pháp tích cực giảm tỷ lệ học sinh lưu ban và bỏ học; duy trì sĩ số học sinh trong lớp; nâng cao hiệu suất

đào tạo đạt từ 75% trở lên. Tiếp tục củng cố và nâng cao chất lượng dạy và học các lớp bồi túc trung học, thực hiện giảng dạy đúng chương trình theo quy định của Bộ, Sở Giáo dục và Đào tạo.

2.3. Đối với Trung tâm học tập cộng đồng

Đẩy mạnh việc phối hợp với các ban ngành đoàn thể nhằm triển khai hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án "Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012 – 2020", trong đó chú trọng công tác phối hợp với Hội Khuyến học trong việc thực hiện đề án đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời. Phối hợp với UBND các xã, thị trấn xây dựng các mô hình Trung tâm học tập cộng đồng kết hợp với Nhà văn hóa, Bưu điện văn hóa xã, Thư viện xã,... đồng thời nâng cao chất lượng hoạt động các Trung tâm học tập cộng đồng, góp phần nâng cao cuộc sống của người dân và cộng đồng.

Củng cố các hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng theo hướng đáp ứng nhu cầu “cần gì học này” của người dân trong cộng đồng. Tăng cường chỉ đạo đưa các nội dung tuyên truyền về đổi mới căn bản toàn diện giáo dục đào tạo vào chương trình hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng.

Kiện toàn Ban giám Đốc trung tâm học tập cộng đồng theo hướng ổn định và chuyên nghiệp, phát triển đội ngũ báo cáo viên của trung tâm. Tổ chức đánh giá các Trung tâm học tập cộng đồng theo thực hiện Kế hoạch số 11185/KH-UBND ngày 06 tháng 9 năm 2018 của UBND huyện về Kế hoạch kiểm tra thực hiện Thông tư 44/2014/TT - BGDDT ngày 12 tháng 12 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn huyện Củ Chi.

IV. LỊCH CÔNG TÁC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2018-2019

Thời gian công tác	Nội dung công tác	Trách nhiệm thực hiện
Tháng 6 và 7/2018	<ul style="list-style-type: none">- Thống kê học sinh bỏ học các bậc học năm học 2018 - 2019- Triển khai kế hoạch và phát hành giấy báo gọi trẻ 5 tuổi ra lớp mầm non, trẻ 6 tuổi vào lớp 1, học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6, trẻ tốt nghiệp THCS và thi tuyển vào lớp 10 và học sinh bỏ học ra lớp- Kiểm tra, thăm lớp XMC – PCGD	<ul style="list-style-type: none">- Bộ phận XMC-PCGD- Hiệu trưởng và giáo viên PT/PCTH và PC.THCS các trường- Bộ phận XMC – PCGD
Tháng 8/2018	<ul style="list-style-type: none">- Cập nhật học sinh đã công nhận tốt nghiệp bậc tiểu học, THCS, THPT quốc gia, TCCN và trung cấp nghề vào sổ M1/PCGD và sổ điều tra hộ dân.- Họp định kỳ công tác XMC - PCGD- Thống kê học sinh TN/THCS vào lớp 10 và học sinh hoàn thành chương trình vào lớp 6.- Đi khảo sát thực hiện chỉ tiêu, đạt chuẩn XMC & PCGD, tiêu chí Nông thôn mới	<ul style="list-style-type: none">- Giáo viên PT/PCTH và PT/PC.THCS các trường- Bộ phận XMC-PCGD và PT/PCTH và PC.THCS- Bộ phận XMC-PCGD- Bộ phận XMC-PCGD

	và TT/HTCĐ - Tham dự tập huấn nghiệp vụ công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục.	- Bộ phận XMC-PCGD
Tháng 9/2018	<ul style="list-style-type: none"> - Lập danh sách học sinh đang học tại trường năm học 2018 – 2019 trên địa bàn huyện - Xây dựng kế hoạch năm học ngành học “Giáo dục thường xuyên” - Cập nhật trình độ văn hóa cho học sinh hiện đang học tại trường MN, PCTH, PC.THCS và PCGD bậc trung học và người còn mù chữ vào sổ M1/PCGD và sổ điều tra TĐVH các hộ dân - Họp định kỳ công tác XMC – PCGD - Liên hệ Sở GD & ĐT đăng ký nhận danh sách và đĩa học sinh TN/THPT, các hệ khác 	<ul style="list-style-type: none"> - Hiệu trưởng và bộ phận giáo vụ các trường MN, TH, THCS, THPT, TT/GDTX, TCCN và trung học nghề - Bộ phận XMC-PCGD - Giáo viên PT/PCTH và PC.THCS các trường - Bộ phận XMC- PCGD và PT/PCTH và PC.THCS - Bộ phận XMC-PCGD
Tháng 10 + 11/2018	<ul style="list-style-type: none"> - Thống kê, tổng hợp số liệu từng ấp - khu phố, địa bàn trường, xã - thị trấn theo mẫu qui định công tác XMC – GDTTSKBC, PCTH, PC.THCS và PCGD bậc trung học. - Kiểm tra chéo hồ sơ PCTH, PC.THCS và PCGD bậc trung học (đợt 1 và đợt 2) các trường TH, THCS và UBND xã - thị trấn tại các trường TH, THCS. - Triển khai cập nhật số liệu học sinh từ 5 – 21 tuổi vào Hệ thống thông tin điện tử quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữ 	<ul style="list-style-type: none"> - Giáo viên PT/PCTH và PC.THCS các trường - Bộ phận XMC – PCGD, PT/PCTH và PC.THCS - Bộ phận XMC – PCGD, PT/PCTH và PC.THCS
Tháng 12/2018	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra nhập số liệu vào Hệ thống thông tin điện tử quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữ - Họp định kỳ công tác XMC – PCGD - Phát hành quyết định công nhận xã - thị trấn đạt chuẩn XMC, PCGDMN cho trẻ 5 tuổi, PCTH , PC.THCS và PCGD bậc trung học năm 2018 - Chuẩn bị hồ sơ đem về Sở GD & ĐT kiểm tra công nhận huyện đạt chuẩn PCGDMN cho trẻ 5 tuổi, XMC, PCTH, PC.THCS và PCGD bậc trung học năm 2018 	<ul style="list-style-type: none"> - Bộ phận XMC – PCGD và GV/PT/TH và PC.THCS - Bộ phận XMC-PCGD - Bộ phận XMC – PCGD, PT/PCTH và PC.THCS - Bộ phận XMC – PCGD, PT/PCTH và PC.THCS
	<ul style="list-style-type: none"> - Các xã - thị trấn tổng kết công tác XMC – PCGD năm 2018 và triển khai phương hướng thực hiện năm 2019. - Các xã - thị trấn tổng kết Trung tâm học tập cộng đồng năm 2018 và triển khai phương hướng thực hiện năm 2019. 	<ul style="list-style-type: none"> - UBND các xã - thị trấn - UBND các xã - thị trấn

Tháng 01 và 02/2019	<ul style="list-style-type: none"> - UBND Huyện tổng kết, khen thưởng các đơn vị hoàn thành công tác XMC – PCGD năm 2018. - Giao chỉ tiêu công tác XMC – PCGD năm 2019. - Họp định kỳ công tác XMC – PCGD - Thống kê học sinh bỏ học, học kỳ I năm học 2018 – 2019. - Sơ kết học kỳ I năm học 2018 – 2019 ngành học GDTX. 	<ul style="list-style-type: none"> - UBND huyện và Phòng GD & ĐT - Lãnh Đạo Phòng GD&ĐT - Bộ phận XMC – PCGD, PT/PCTH và PC.THCS - Bộ phận XMC – PCGD - Bộ phận XMC – PCGD PT/PCTH và PC.THCS
Tháng 03 và 04/2019	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra khảo sát chỉ tiêu XMC – PCGD, đạt chuẩn XMC – PCGD, Nông thôn mới và TT/HTCD (lần 1) - Kiểm tra hồ sơ thí sinh dự xét tốt nghiệp bồi túc trung học cơ sở khóa tháng 5/2019 - Đăng ký đề thi học kỳ II tại Sở GD & ĐT (Phòng GDTX) cho các trường THCS có thí sinh lớp PC.THCS dự xét tốt nghiệp khóa tháng 5/2019 - Họp định kỳ công tác XMC – PCGD - Kiểm tra, thăm lớp XMC – PCGD - Kiểm hồ sơ công tác PCGDMN cho trẻ 5 tuổi năm 2019 các trường và xã, thị trấn. 	<ul style="list-style-type: none"> - Bộ phận XMC – PCGD và UBND xã, thị trấn - Bộ phận XMC - PCGD - Bộ phận XMC – PCGD - Bộ phận XMC – PCGD và PT/PCTH và PC.THCS - Bộ phận XMC – PCGD - Bộ phận XMC-PCGD và các trường MN công lập
Tháng 05/2019	<ul style="list-style-type: none"> - Nhận và phân phối đề học kỳ II lớp 9 của Sở GD & ĐT khóa tháng 5/2019 - Xét tốt nghiệp bồi túc THCS khóa tháng 5/2019 - Tổng kết năm học 2018 – 2019 ngành học Giáo dục thường xuyên - Họp định kỳ công tác XMC – PCGD - Tổng kết số liệu công tác PCGDMN cho trẻ 5 tuổi năm 2019 - Thống kê học sinh bỏ học năm học 2018 – 2019 các bậc học 	<ul style="list-style-type: none"> - Bộ phận XMC – PCGD và GV/PT/PC.THCS - Hiệu trưởng và giáo viên PT/PC.THCS các trường - Bộ phận XMC – PCGD, PT/PCTH và PC.THCS - Bộ phận XMC – PCGD, PT/PCTH và PC.THCS - Bộ phận XMC – PCGD và các trường mầm non - Bộ phận XMC - PCGD

Trên đây là kế hoạch công tác Giáo dục thường xuyên năm học 2018-2019 trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- TT. UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trung tâm HTCD các xã, thị trấn;
- Các trường MN, TH, THCS, THPT;
- Trung tâm GDTX huyện;
- Lưu: VT, XMC-PCGD.



Trần Văn Toản